¹ Cf. vol. ii. pp. 59 67, vol. v. p. 66.

the power of doing this had passed to the Church or the Pope.¹

Paulus de Castro, one of the most important Civilians of the fifteenth century, interprets the action of the Roman people in conferring the authority upon the Emperor by the "lex regia," in the same way as Porcius, that is, he describes it as a "concessio" rather than a "translatio," and therefore, he says, the Roman people could, before the coming of Christ, have revoked the "lex regia" and deposed the Emperor. But, with the coming of Christ, this was all changed, for the Empire was then transferred to the Church, and only the Pope could confirm and crown the Emperor, or depose him, for the Church holds the Temporal as well as the Spiritual sword. It is evident that Paulus is stating the extreme Papalist theory, but we are not here concerned with this. In another passage he sets out his principle in direct terms: the Roman people cannot now make a law or create a "general custom."² It is possible

¹ Bartholomæus De Saliceto: Comm. on Code I. 14, 12. "Opp. quod non soli imperatori liceat legem condere, quia etiam populus Romanus potest . . . item, non obstat, videlicet, quod hic non dicitur solum per adverbium sed etiam per nomen, ad denotandum quod nullus alius potest nisi solus princeps: nam populus constat ex personis pluribus . . . item non obstat quod populus non possit hodie quia omnem potestatem populus transtulit in principem . . . Jac. Butrigarius videtur velle quod posset, potestatem principi concessum revocando, quod asserti posse, quia per viam l. s. regiae transtulit . . . igitur per contrariam legem revocare posset . . . concludit, quod imperium ad se populus Romanus revocare posset. Haec opinio forte olim tolerari poterat, sed hodie non toleratur, cum electio imperatoris spectat ad principes de Alemania, et jus privandi eum spectat ad Papam, ut extra de re iudicata C. ut apostolicae, et sic cum populus imperio et potestate imperatoris non habeat se impedire,

videtur, quod nec legem generalem possit condere, et etiam vacante imperio, quia tunc donec electio sit facta, succedit ecclesia, seu papa."

Cf. Joannes de Imola. Comm. on Decretals i. 7, 1.

² Paulus de Castro: Comm. on Digest 1. 3, 9 ("Non ambigitur"). "Ex quo patet quod illa (lex regia) fuit magis concessio quam translatio, ut patet in I. l. 1. ti. in verb. concessit (Inst. 1. 2, 6); per quam non abdicatur substantia, ut in concedente, sed transfertur usus. . . . Sed expone, quantum ad usum non quantum ad substantiam. Et ideo dico quod populus Romanus ante adventum Christi poterat revocare legem regiam, et ea revocata privare imperatorem, quia non poterit sibi imponere legem a qua recedere non poterit . . . Secundo, potest intelligi post adventum Christi, et tunc dico quod imperium Romanum fuit a populo Romano translatum in ecclesiam et non remansit nisi nomen, et dicitur imperium Christi vel ecclesie, et solus Papa potest ipsum privare,

that in this last passage he is referring to the actual people of the city of Rome. These Jurists then seem clearly to hold that the Roman people had no longer any general legislative authority.

We turn to the question of the nature of the legislative authority of the Prince. Paulus de Castro, commenting on the words "Quod Principi placuit," &c., says that though the Prince, when making laws, ought to consult the "periti," his laws are valid even though he has not done so, and in his Commentary on the Code he repeats emphatically that the Prince can make laws by his own authority, and without the Counsel of the "Proceres," and he explains the terms of that rescript of Theodosius and Valentinian which seemed to require some consultation of the Senate, as expressing, not necessity but "humanitas."¹ Jason de Mayno, one of the most important Civilians of the later part of the fifteenth century, says the same.² We have pointed out that some of the great Civilians of the twelfth and thirteenth centuries,

sicut confirmare et coronare . . . Et iurat sibi fidelitatem; nam apud ecclesiam est uterque gladius temporalis et spiritualis. . . . Nihil concludo potest hodie populus Romanus in imperio."

Cf. Paulus · Comm on Digest 1 3, 32: "Hodie secus, quia imperium non est apud populum Romanum nec ab eo recognoscitur; et sic hodie non potest legem facere sed est apud Romanam ecclesiam. Et ideo non potest introducere generalem consuetudinem."

Cf also Antonus de Butrio, a Canonist of the late fourteenth century, Commentary on Decretals 1. 2, 3 (fol. xii). "Sicut originaliter princeps reciperet potestatem a populo Romano, tamen hodie potestatem jurisdictionalem recognoscit a Papa . . . quia in eo vera erat habita potestas utriusque juris . . . Romanus populus non posset revocare potestatem imperii, quia non habet potestatem illam a

populo sed a Papa. Solus ergo imperator habet potestatem legis universalis condendae, populus autem non, vel senatus, nisi quatenus permitteret princeps."

¹ Paulus de Castro Comm on Digest i. 4, 1 "Quod principi placuit. Nota hic in verbo placuit quod licet in legibus condendis debet adhiberi consilium peritorum, ut in l. humanum Cod. De Leg (Cod I. 14, 8) . . . Si tamen non requiritur, valet, quia sufficit quod ita placuit legislatori."

Id, Comm. on Code I 14, 12. "Imperialis (2) Nota quod imperator solus etiam sine consilio procerum potest legem condere et sic illud quod dicitur in l. humanum (Code I 14, 8), non est necessitatis sed humanitatis ut debeat adhibere consilium procerum"